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BÁO CÁO  

Tình hình thực hiện nhiệm vụ quý I  

và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025 

----- 
  

Thực hiện Chương trình Công tác của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng 

bộ thành phố năm 2025;  được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân 

tỉnh, sự phối hợp hỗ trợ của các sở, ban, ngành tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố, Ban Thường vụ Thành ủy đã nỗ lực cụ thể hóa chỉ đạo, định hướng của Trung 

ương, Tỉnh ủy triển khai các Chương trình, Nghị quyết, Chỉ thị, Đề án, Kế hoạch 

thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XII phù 

hợp, khả thi với tình hình thực tiễn của địa phương; đổi mới, sáng tạo trong hành 

động, tháo gỡ những khó khăn, điểm nghẽn, quyết tâm thực hiện đồng bộ các giải 

pháp phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh toàn diện, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ xây 

dựng Đảng hiện nay. 

Cùng với sự đoàn kết, đồng thuận cao của cả hệ thống chính trị và các tầng 

lớp nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp chung sức thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ 

chính trị của thành phố tập trung khắc phục những tồn tại, hạn chế và phát huy có 

hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội thành phố, với phương 

châm hành động “Đoàn kết - Dân chủ - Kỷ cương - Đột phá - Phát triển”, “Tiền 

hô hậu ủng, nhất hô bá ứng, trên dưới đồng lòng, dọc ngang thông suốt”, với bảy 

định hướng chiến lược đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới, kỷ nguyên vươn 

mình của dân tộc; Đảng bộ thành phố tiếp tục phát huy và giữ vững đoàn kết, 

thống nhất ý chí và hành động trong toàn Đảng bộ, phát huy sức mạnh tập thể, vai 

trò, trách nhiệm, vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu 

cấp ủy, chính quyền; trong quý I năm 2025 đạt được kết quả như sau: 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

CHÍNH TRỊ CỦA BAN CHẤP HÀNH, BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ỦY 

- Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Thành ủy tập trung chỉ đạo triển khai thực 

hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng Đảng và 

hệ thống chính trị năm 2025. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 95 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) gắn với các hoạt động 

mừng Xuân Ất Tỵ năm 2025. Chỉ đạo triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội thành phố, tăng cường công tác thu ngân sách nhà nước năm 2025; thực 
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hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách an sinh xã hội; thực hiện tốt công tác quản lý, 

bình ổn giá cả thị thường, đảm bảo hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên đán. 

Tăng cường công tác bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn 

trong các dịp Lễ, Tết. Thường trực, Ban Thường vụ Thành ủy làm việc với các địa 

phương thực hiện nhiệm vụ chính trị theo tinh thần chỉ đạo của Trung ương, Thủ 

tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh (Phụ lục 1). 

 - Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, địa phương nâng cao chất lượng 

ban hành Chỉ thị, nghị quyết, cụ thể hóa và tổ chức thực hiện các nghị quyết, chỉ 

thị của cấp trên đảm bảo kịp thời, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm và toàn diện 

trên các lĩnh vực (Phụ lục 2). 

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 35 -CT/TW ngày 14/6/2024 của 

Bộ Chính trị về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng, Kế hoạch số 320-KH/TU ngày 10/7/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy tổ chức Đại hội chi, đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030 trong Đảng bộ thành 

phố. Ban Thường vụ Thành ủy cho ý kiến dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội Đảng 

bộ thành phố lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2025-2030 (lần 6); Chỉ đạo cập nhật, bổ sung 

nội dung chỉ tiêu phát triển kinh tế vào báo cáo chính trị Đại hội Đảng bộ thành 

phố  (theo tinh thần Kết luận số 123-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng về Đề án bổ sung phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 với mục 

tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên). Triển khai phần mềm theo dõi tiến trình đại hội 

đảng bộ các cấp qua ứng dụng VNeID. 

- Chuẩn bị nội dung làm việc với Đoàn Kiểm tra theo Quyết định số 1923-

QĐ/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư làm việc với Ban Thường vụ Thành ủy về 

các nội dung: Việc tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Bộ 

Chính trị về đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng và Kết luận số 118-KL/TW ngày 18/01/2025 điều chỉnh, bổ sung 

một số nội dung Chỉ thị 35; Việc tổng kết Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, 

sắp xếp tổ chức, bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu 

quả và Kết luận 121-KL/TW ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương 

Đảng về tổng kết Nghị quyết 18, gắn với việc thành lập và hoạt động  của các đảng 

bộ mới; Việc triển khai và thực hiện Nghị quyết 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của 

Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và 

chuyển đổi số quốc gia; Việc thực hiện Kết luận số 123-LK/TW ngày 24/01/2025 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Đề án bổ sung phát triển kinh tế-xã hội 

năm 2025 với mục tiêu tăng trưởng đạt 8% trở lên. 

Chỉ đạo quyết liệt, hiệu quả công tác sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính 

trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Kết luận số 121- KL/TW, 
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ngày 24/01/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về tổng kết Nghị quyết 18-

NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kết luận số 126-KL/TW, 

ngày 14/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về một số nội dung, nhiệm vụ tiếp 

tục sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị năm 2025 và Kết luận 

số 127-KL/TW ngày 18/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên 

cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị. Chỉ đạo kiện 

toàn tổ chức cơ sở đảng, bàn giao con dấu, chuyển giao hồ sơ, tài liệu để lưu trữ 

theo quy định đối với những nơi kết thúc hoạt động và hợp nhất, thành lập các cơ 

quan, đơn vị. Ban hành các văn bản về sắp xếp tổ chức bộ máy, nhân sự, biên chế 

thuộc thẩm quyền của các đơn vị để đảm bảo hoạt động ổn định từ đầu tháng 03 

năm 2025. Chỉ đạo rà soát, thống kê, tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

danh sách cán bộ, công chức, viên chức có nguyện vọng nghỉ theo Nghị định số 

177 và 178/2024/NĐ-CP, ngày 31/12/2024 của Chính phủ.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUÝ I NĂM 2025 

1. Về kinh tế (Phụ lục 3):  

1.1. Thương mại - Dịch vụ: Chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 03-

NQ/TU, ngày 02/02/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về phát triển ngành 

thương mại - dịch vụ thành phố Phan Rang - Tháp Chàm, cốt lõi là phát triển đô thị 

du lịch giai đoạn 2021 - 2025; triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 

31/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Ninh Thuận về phát triển du lịch Ninh 

Thuận trở thành ngành kinh tế mũi nhọn giai đoạn 2021-2025 và tầm nhìn đến năm 

2030. Triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. Tiếp tục chỉ đạo quan tâm 

tạo điều kiện thuận lợi để các thành phần kinh tế đầu tư phát triển các loại hình 

kinh doanh; hoạt động thương mại, dịch vụ phát triển khá sôi động, thị trường lưu 

thông các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu phong phú, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của 

người dân. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong quý I ước đạt 

9.045,8 tỷ đồng, tăng 14,2% so cùng kỳ; Tình hình hoạt động kinh doanh thương 

mại, dịch vụ quý I/2025 trên địa bàn khá sôi động, nhu cầu hàng hóa tiêu dùng, đi 

lại tăng. Giá cả hàng hóa và dịch vụ cơ bản được kiểm soát, lượng hàng hóa dồi 

dào, đa dạng phong phú góp phần làm tăng doanh thu hoạt động thương mại 1. Kim 

                                                 
1 Doanh thu bán lẻ hàng hóa ước đạt 7.784,4 tỷ đồng, chiếm 86,1% tổng mức, tăng 14,1% so cùng kỳ; Doanh thu 

dịch vụ lưu trú, ăn uống ước đạt 781,9 tỷ đồng, chiếm 9,6% tổng mức, tăng 15,3% so cùng kỳ; Doanh thu du lịch, 

dịch vụ khác ước đạt 389,5 tỷ đồng, chiếm 4,3% tổng mức, tăng 13,8% so cùng kỳ. 

Phối hợp với các ngành chức năng, kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành quy định về SX, KD hàng hóa, ATTP, 

tình hình hoạt động các chợ theo phân cấp quản lý, các cơ sở SX, KD liên quan đến lĩnh vực thương mại, tình hình 

hoạt động SX, KD và đầu tư các khu cụm công nghiệp trên địa bàn thành phố. 
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ngạch xuất khẩu ước đạt 17,72 triệu USD; tăng 64,1% so cùng kỳ 2. Kim ngạch 

nhập khẩu đạt 10,8 triệu USD giảm 4,8% so cùng kỳ 3. 

Số lượt khách du lịch đến tham quan và nghỉ dưỡng trên địa bàn thành phố 

trong quý I năm 2025 ước đạt 680.000 lượt, trong đó khách quốc tế ước đạt 90.000 

lượt và khách nội địa ước đạt 590.000 lượt 4. Thu nhập xã hội từ hoạt động du lịch 

ước đạt 600 tỷ đồng. 

1.2. Công nghiệp - xây dựng: Thực hiện Chương trình hành động 127-

CTr/TU, ngày 15/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Nghị quyết số 

18-NQ/TU, ngày 19/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về phát 

triển công nghiệp trên địa bàn tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030. Trong 

quý I năm 2025, nhu cầu tiêu dùng một số mặt hàng chủ yếu tăng (bia, thạch nha 

đam, nước yến…), các công ty gia công mặt hàng may mặc nhận thêm đơn đặt 

hàng đã góp phần tác động làm giá trị sản xuất công nghiệp trên địa bàn tăng 

trưởng khá so với cùng kỳ. Giá trị sản xuất ước đạt 1.762,6 tỷ đồng, tăng 18,2% so 

cùng kỳ 5. Phối hợp Trung tâm Xúc tiến đầu tư, Thương mại và Du lịch tỉnh khảo 

sát thẩm tra hỗ trợ khuyến công trên địa bàn. 

1.3. Nông nghiệp - Thủy sản: Giá trị sản xuất ước đạt 385,27 tỷ, tăng 

1,65% so cùng kỳ.  

- Về nông nghiệp: Tình hình thời tiết thuận lợi cho sản xuất, việc chú trọng 

phát triển các loại cây trồng theo hướng an toàn thực phẩm, bền vững tăng năng 

suất, chất lượng và hiệu quả kinh tế, góp phần nâng cao thu nhập của nông dân. 

Giá trị sản xuất nông nghiệp ước đạt 172,37 tỷ đồng, đạt 24,7% kế hoạch. Tổng 

diện tích gieo trồng vụ Đông Xuân đạt 1.301,5 ha 6, sản lượng lương thực ước đạt 

6.331,8 tấn, năng suất lúa bình quân 71 tạ/ha; tổng diện tích gieo trồng cây lâu năm 

ước đạt 318,4 ha, giảm 13,6% so cùng kỳ.  

- Về thủy sản: Giá trị sản xuất thủy sản quý I/2025 ước đạt 212,9 triệu đồng. 

Tổng sản lượng hải sản khai thác biển ước đạt 3.145,3 tấn, tăng 1,2% so với cùng 

kỳ; năng lực tàu thuyền đảm bảo hoạt động khai thác hải sản trên biển 7. Về nuôi 

                                                 
2 Các doanh nghiệp khai thác được đơn hàng, mở rộng thị trường mới, do vậy các mặt hàng thủy sản và nhân 

điều có mức tăng trưởng vượt trội (thủy sản tăng 50,4% và nhân điều tăng 2,3 lần so với cùng kỳ năm 2024). 
3 Trong quý, doanh nghiệp SX thủy sản nhập khẩu tôm nguyên liệu để xuất; riêng mặt hàng nhân điều, công ty 

chỉ thu mua nội địa để SX, không tiến hành nhập khẩu nên cũng chưa làm cho giá trị NK tăng so với cùng kỳ 2024. 
4 Trong đó, tuyến phố đi bộ thu hút trên 10.000 lượt người tham dự. 
5 Các sản phẩm chủ yếu ước đạt: Tôm đông lạnh : 2.109,0 tấn các loại, tăng 52,1%; Hạt điều khô: 642,0 tấn, 

giảm 12,1%; Sản xuất đường: 9.699,7 tấn, tăng 0,9%; Thạch nha đam: 3.873,8 tấn, tăng 47,4%; Bia đóng lon: 13,5 

triệu lít, tăng 80,3%; Nước uống từ yến: 424,0 ngàn lít, tăng 4,2%; Sản phẩm thuốc lá có đầu lọc: 11,3 triệu bao, 

tăng 22,4%; Quần áo các loại: 1.083,2 nghìn cái, tăng 3,3%; Điện thương phẩm: tăng 0,3% so cùng kỳ; Nước 

thương phẩm: tăng 3,4% so cùng kỳ. 
6 Trong đó: diện tích cây lương thực 891,8 ha; cây thực phẩm 344,9 ha; cây hàng năm khác 64,8 ha. 
7 Hiện có 418 chiếc tàu thuyền với tổng công suất 100.859 CV, bình quân 241,29 CV/ chiếc (415 chiếc khai thác 

biển và 03 chiếc dịch vụ). Trong đó: phường Đông Hải có 313 chiếc/62.701 CV; phường Mỹ Đông có 103 

chiếc/37.288 CV; phường Mỹ Hải có 02 chiếc/870 CV. 
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trồng được thực hiện khoảng 5,5 ha tôm thẻ (tại phường Mỹ Đông). Xã Thành Hải 

đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu năm 2024 8. 

1.4. Thu-chi ngân sách: Thu ngân sách nhà nước quý I ước đạt 264,020 

tỷ/651,5 tỷ đồng, đạt 40,5% kế hoạch 9; tổng thu ngân sách địa phương Quý I/2025 

ước đạt 311,43/965,325 tỷ đồng, đạt 32,26% kế hoạch 10. Tổng chi ngân sách thành 

phố quý I ước đạt 299,221 tỷ đồng, đạt 31% kế hoạch, trong đó chi đầu tư xây 

dựng cơ bản là 63,697 tỷ đồng; chi sự nghiệp kinh tế 70,614 tỷ đồng; sự nghiệp 

văn xã 117,209 tỷ đồng.  

Triển khai thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2025; giao chỉ 

tiêu kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; 

giao dự toán thu, chi ngân sách thành phố năm 2025 và phân bổ kinh phí cho các 

đơn vị và phường, xã. Hướng dẫn các đơn vị, địa phương thực hiện chế độ tiền 

thưởng theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ; lập báo 

cáo quyết toán ngân sách năm 2024 và thông báo kế hoạch thẩm tra quyết toán 

ngân sách năm 2024. Thực hiện công khai dự toán ngân sách thành phố năm 2025; 

giao dự toán thu - chi, phí - lệ phí năm 2025; thẩm định và giao quyền tự chủ tài 

chính cho một số đơn vị sự nghiệp năm 2025; tổng hợp báo cáo tình hình tăng 

giảm tài sản công của các cơ quan đơn vị thuộc UBND thành phố và phường, xã 

năm 2024. Ban hành Chỉ thị số 01/CT-UBND về công tác thu ngân sách năm 

2025; triển khai các biện pháp quản lý thu thuế, phí, lệ phí và thu khác ngân sách 

phát sinh trên địa bàn ngay những tháng đầu năm 2025.  

1.5. Đầu tư phát triển: Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 

67-CT/TU ngày 17/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về đẩy mạnh thực hiện và 

giải ngân vốn đầu tư công năm 2025. Tổng kế hoạch vốn đầu tư giao năm 2025: 

184,104 tỷ đồng; tiến độ giải ngân ước đạt 38,947/184,104 tỷ đồng; đạt 21,2% kế 

hoạch. Tổng hợp báo cáo đánh giá công tác huy động nguồn lực từ đất đai, công 

sản năm 2024. Phê duyệt kế hoạch, danh mục quỹ đất đấu giá quyền sử dụng đất ở, 

đấu giá cho thuê quyền sử dụng đất năm 2025 đối với các thửa đất do UBND thành 

phố quản lý. Thực hiện kế hoạch đầu tư phát triển thành phố, đã hoàn thành 08 

công trình 11, chuyển tiếp 15 công trình 12, khởi công mới 07 công trình 13. 

                                                 
8 Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 23/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh công nhận xã Thành Hải, 

thành phố Phan Rang-Tháp Chàm đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu về lĩnh vực Giáo dục-Y tế năm 2024. 
9 Trong đó: Ngân sách trung ương: 4,35 tỷ/16,9 tỷ đồng, đạt 25,74% KH; Ngân sách tỉnh: 93 tỷ/220 tỷ  đồng, đạt 

42,27% KH (Trong đó: Thu tiền sử dụng đất: 93 tỷ/120 tỷ đồng, đạt 77,5%); Ngân sách thành phố: 166,67 tỷ/414,6 

tỷ, đạt 40,2% KH (Trong đó: Thuế, phí, lệ phí và các khoản thu khác: 75,67 tỷ/284,6 tỷ đồng, đạt 26,6% KH; Tiền 

cho thuê mặt đất, mặt nước: 14 tỷ/30 tỷ, đạt 46,67% KH; Thu tiền sử dụng đất: 77 tỷ/130 tỷ đồng, đạt 59,2%). 
10 Trong đó: Thu điều tiết: 166,67 tỷ/414,6 tỷ đồng, đạt 40,2% KH; Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên: 144,76 

tỷ/550,725.5 tỷ đồng, đạt 26,29% KH. 
11 Gồm: (1) XD mới phòng học Trường TH Đông Hải 2 (hạng mục khối lớp học 08 phòng); (2) XD mới phòng 

học Trường TH Bảo An 2 (hạng mục khối lớp học 06 phòng); (3) XD mới phòng học Trường TH Văn Hải 2 (hạng 

mục khối lớp học 06 phòng); (4) Chỉnh trang hạ tầng giao thông, thoát nước phường Đạo Long; (5) XD mới phòng 

http://hscvprtc.ninhthuan.gov.vn/qlvb/Hosocv.nsf/str/C927C99203D42E3747258AD10046DEF4?OpenDocument
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Giao kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 cho 13 phường, xã và các 

phòng ban thuộc thành phố. Quyết định điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công 

trung hạn giai đoạn 2021-2025; giao kế hoạch đầu tư phát triển năm 2025; công 

khai kế hoạch vốn đầu tư nhà nước giao và phân bổ vốn đầu tư năm 2025; kế 

hoạch đầu tư phát triển năm 2025. Tham mưu xây dựng kế hoạch của Ban Thường 

vụ Thành ủy.  

Về hoạt động doanh nghiệp, quản lý hợp tác xã: Hướng dẫn thủ tục thành 

lập mới 01 hợp tác xã vận tải (HTX Dịch vụ vận tải Hoàng Ngọc) theo Luật hợp 

tác xã năm 2023 tại phường Đài Sơn. Triển khai thực hiện làm sạch dữ liệu để cấp 

định danh tổ chức cho hợp tác xã trên địa bàn thành phố. Quý I/2025, đã tiếp nhận 

và xử lý 849 hồ sơ đăng ký kinh doanh; trong đó cấp mới 474 hồ sơ, với tổng vốn 

kinh doanh 53,016 tỷ đồng 14. 

2. Lĩnh vực đô thị, tài nguyên-môi trường (Phụ lục 4):  

2.1. Quản lý đô thị 

-  Thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TU ngày 28/6/2021 của Thành ủy về nâng cao 

chất lượng công tác quản lý quy hoạch, quản lý xây dựng và kiến trúc đáp ứng yêu 

cầu phát triển thành phố giai đoạn 2021-2025 và định hướng những năm tiếp theo. 

Công tác quản lý quy hoạch, quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 và phê duyệt nhiệm vụ 

lập các đồ án quy hoạch được duy trì thực hiện 15; thẩm định báo cáo kinh tế kỹ 

                                                                                                                                                             
học Trường TH Văn Hải 1 (hạng mục khối lớp học 18 phòng); (6) Sửa chữa công trình ghi công liệt sĩ tại các 

phường (Đô Vinh, Phước Mỹ, Văn Hải, Mỹ Hải, Đông Hải; (7) Chỉnh trang hạ tầng giao thông, thoát nước phường 

Phủ Hà; (8) Chỉnh trang hạ tầng giao thông, thoát nước phường Kinh Dinh. 
12 Gồm: XD mới phòng học Trường TH Tấn Tài 2 (hạng mục khối lớp học 09 phòng); Nâng cấp Trụ sở UBND 

phường Mỹ Bình; KDC Bắc đường 16 tháng 4 (từ trục D6-D7) (đạt 50%); XD mới phòng học Trường THCS Võ 

Thị Sáu (hạng mục khối lớp học 06 phòng) (đạt 100%); Chỉnh trang hạ tầng KDC sân bóng đá Mỹ Nghĩa, phường 

Mỹ Đông (đạt 15%); XD mới phòng học Trường THCS Lý Tự Trọng (hạng mục khối lớp học 15 phòng+ 02 phòng 

hiệu bộ) (đạt 82%); Hoàn chỉnh hạ tầng KDC Xóm Cồn (đạt 100%); Hạ tầng KDC Xóm Lở Bảo An (giai đoạn 2) 

(đạt 50%); Đầu tư nâng cấp hạ tầng kỹ thuật trên địa bàn thành phố (đạt 60%); Nhà điều hành nhà máy xử lý nước 

thải thành phố (đạt 70%); XD mới phòng học Trường TH và THCS Võ Nguyên Giáp (hạng mục khối lớp học 18 

phòng) (đạt 25%); Trường MG Vành Khuyên (hạng mục khối lớp học 06 phòng+ bếp) (đạt 75%); XD mới phòng 

học Trường THCS Trần Phú (hạng mục khối lớp học 04 phòng) (đạt 80%); Nâng cấp Trụ sở UBND phường Kinh 

Dinh; Hoàn chỉnh trồng cây xanh khu quần thể Tượng đài, Bảo tàng thành phố PR-TC.  
13 Gồm: Sửa chữa, cải tạo trụ sở UBND thành phố; XD mới phòng học Trường TH Phú Thọ (hạng mục khối lớp 

học 07 phòng); Nâng cấp, cải tạo không gian Công viên biển Bình Sơn và khu vực cuối đường 16 tháng 4; Nâng cấp 

cải tạo đường vào ga Tháp Chàm; Nâng cấp Trường MN 16 tháng 4; Cải tạo vỉa hè đường 16 tháng 4 và các trục 

đường Trung tâm thành phố (giai đoạn 2); Sửa chữa cải tạo mặt đường 16 tháng 4. 
14 Cấp thay đổi 163 hồ sơ; tạm ngừng 171 hồ sơ, cấp lại 11 hồ sơ, chấm dứt hoạt động 30 hồ sơ. 
15 Phê duyệt Điều chỉnh cục bộ đồ án QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) Chỉnh trang KDC thôn Phú Thọ, phường 

Đông Hải; Điều chỉnh QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) KĐT Mỹ Phước.  

Tiếp tục triển khai lập 02 đồ án QH chi tiết, 07 đồ án QH phân khu: Đồ án điều chỉnh QH chi tiết XD (tỷ lệ 1/500) 

KDC kênh Chà Là, phường Đài Sơn và phường Văn Hải; Đồ án QH chi tiết (tỷ lệ 1/500) Chỉnh trang KDC phía Tây 

mương Ông Cố, phường Tấn Tài; Đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) Khu vực xung quanh Tháp Chàm, phường 

Đô Vinh; Đồ án QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) Khu vực phía Tây đường Ngô Gia Tự; Đồ án QH phân khu KDC 

Tây Bắc (mở rộng ranh giới QH từ khu vực phía Bắc đường 21 tháng 8 đến mương Ông Cố và khu vực kênh G2), 

thuộc khu vực các phường Đô Vinh, Bảo An, Phước Mỹ và xã Thành Hải; QH phân khu XD (tỷ lệ 1/2000) Khu vực 

phía Tây Nam sông Dinh, phường Bảo An; Điều chỉnh QH phân khu KDC Bắc Trần Phú; Đồ án điều chỉnh QH phân 

khu Khu Công viên Trung tâm trục đường 16 tháng 4; Điều chỉnh QH phân khu KDC Đông Bắc. 
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thuật 05 công trình 16; tổ chức rà soát quy hoạch, từng bước chỉnh trang đô thị, thu 

hút đầu tư, hoàn thiện cơ sở hạ tầng kỹ thuật đảm bảo quy chuẩn xây dựng Việt 

Nam. Thực hiện cấp phép xây dựng đúng quy định, kịp thời đáp ứng nhu cầu xây 

dựng của Nhân dân 17. Tập trung triển khai đảm bảo hạ tầng kỹ thuật, tổ chức trang 

trí, chỉnh trang đô thị và các hoạt động dịch vụ công ích phục vụ nhân dân đón Tết 

Nguyên đán Ất Tỵ 2025 18; thực hiện tổng dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn 

thành phố đón Tết Nguyên đán 2025, tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời 

nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025.  

- Công tác quản lý trật tự đô thị được duy trì thực hiện thường xuyên, tổ 

chức tuần tra và xử lý kịp thời việc buôn bán lấn chiếm vỉa hè, lòng đường, đảm 

bảo trật tự đô thị các tuyến đường trên địa bàn thành phố 19; tổ chức ra quân lập lại 

trật tự đô thị tại khu vực Công viên biển Bình Sơn - Ninh Chử, nhánh N1, N2 20 và 

xử lý tình trạng lưới giũ; tổ chức tuần tra, kiểm tra trật tự xây dựng 160 lượt, phát 

hiện và xử lý 01 trường hợp vi phạm trật tự đất đai, xây dựng 21. Xây dựng kế 

hoạch, tổ chức vận động và thông báo cưỡng chế đối với các hộ dân có đất thu hồi 

thực hiện các dự án trên địa bàn 22. 

2.2. Tài nguyên - môi trường: Chỉ đạo tiếp tục triển khai thực hiện Chương 

trình hành động 131-CTr/TU, ngày 29/4/2022 về thực hiện Nghị quyết số 21-

NQ/TU, ngày 21/02/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác quản lý, sử dụng hiệu quả đất đai, tài 

nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; 

Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 01/10/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng 

                                                 
16 Nâng cấp, cải tạo đường vào ga Tháp Chàm; Sửa chữa tuyến hẻm 117, đường Trần Quang Diệu, phường Phủ 

Hà; Lắp đặt các chậu hoa tươi và trồng cây xanh  đảm bảo mỹ quan đô thị trên địa bàn TP. PR-TC; Sửa chữa cải tạo 

mặt đường đường 16 Tháng 4; Cải tạo vỉa hè đường 16 tháng 4 và các trục đường Trung tâm TP (giai đoạn 2). 
17 Trong quý I, đã cấp phép XD mới cho 82 tr/h với tổng DTXD là 6.109,85m2, tổng DT sàn 13.449,84m2. Điều 

chỉnh 06 hồ sơ. 
18 Sửa chữa, trang trí các cổng chào; sửa chữa đèn trang trí; sửa chữa, cải tạo, trồng hoa, lắp đèn các vòng xoay, 

tiểu đảo; tổ chức trang trí, chỉnh trang các tuyến đường chính, vòng xoay – tiểu đảo, công viên, khu vực công cộng, 

hồ điều hoa, kênh mương, các khu du lịch và nhất là khu vực biển Bình Sơn - Ninh Chử; lắp đặt các khu tiểu cảnh 

trang trí, check-in; lắp đặt chậu hoa tươi và trồng cây xanh trên địa bàn thành phố Phan Rang - Tháp Chàm;… Chủ 

động phối hợp chặt chẽ với các Sở, ban ngành trong công tác tổ chức hoạt động Vườn hoa Xuân, Chợ hoa Xuân, tổ 

chức phân luồng đảm bảo ATGT, duy trì hoạt động tuyến phố đi bộ, đảm bảo TTĐT, VSMT,…; tăng cường công 

tác quản lý, vận hành, hạ tầng kỹ thuật (hệ thống điện chiếu sáng, thoát nước, cây xanh, thu gom rác thải,…). 
19 Tổ chức 58 lượt ra quân, nhắc nhở 21 tr/h buôn bán, thu giữ gồm: 01 cây dù, 01 bảng hiệu và một số lượng 

hoa, trái cây, rau củ quả, tháo dỡ khung sắt gắn lên các cây xanh. Ngoài ra trong dịp Tết Nguyên đán thường xuyên 

tổ chức nhắc nhở, xử lý các tr/h buôn bán nước mía, cá viên chiên và kinh doanh xe điện tại khu vực Quảng trường. 
20 Tổ chức 30 lượt, nhắc nhở 06 trường hợp, thu giữ một số vật dụng như: 05 ghế nhựa, 02 bàn nhựa, ngoài ra 

thu giữ một số lượng hải sản và các vật dụng dùng để kinh doanh buôn bán. Tổ chức kiểm tra nhắc nhở việc buôn 

bán tại khu vực đường đi bộ ven biển giáp Đài quan sát. 
21 Cụ thể: 01 trường hợp sử sụng đất sai mục đích tại phường Phước Mỹ; UBND thành phố đã ban hành quyết 

định XPVPHC với số tiền 50.000.000 đồng (có đơn xin nộp phạt nhiều lần). 
22 Ban hành 02 kế hoạch cưỡng chế tại Dự án KDC Bắc đường 16 tháng 4 (từ trục D6-D7) (Đã tổ chức thực hiện 

cưỡng chế); 10 kế hoạch cưỡng chế tại Dự án KĐT mới bờ Sông Dinh (Đã tổ chức cưỡng chế 07 hộ; 02 hộ vận 

động đã bàn giao mặt bằng; 01 hộ đang củng cố hồ sơ tạm hoãn thời gian cưỡng chế). 
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cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi 

nhà nước thu hồi đất để thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố giai đoạn năm 

2021 - 2025 và những năm tiếp theo; Kế hoạch 156-KH/TU, ngày 31/8/2022 thực 

hiện Chương trình hành động số 129-CTr/TU, ngày 14/7/2022 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 10-NQ/TW, ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về 

định hướng chiến lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 

2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

Hoàn thành hồ sơ công bố công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2025; triển 

khai công tác thống kê, kiểm kê đất đai theo quy định. Thực hiện cấp giấy chứng 

nhận lần đầu về quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà, nhà chung cư cho 325 

trường hợp với tổng diện tích 34.411,7 m2; chuyển mục đích sử dụng đất cho 245 

hồ sơ với tổng diện tích là 38.138,8m2 23. Công tác thu hồi, bồi thường, hỗ trợ và 

tái định cư được tập trung đẩy mạnh, đã thực hiện bồi thường, hỗ trợ cho 37 hộ gia 

đình, cá nhân với tổng số tiền 10.705.089.210 đồng để thực hiện các dự án trên địa 

bàn thành phố 24. Tổ chức giao đất cho các hộ có đất bị thu hồi thực hiện các dự án 

trên địa bàn 25; xác định giá đất cụ thể bồi thường dự án 26. Ban hành Quyết định 

phê duyệt kế hoạch và danh mục quỹ đất đấu giá năm 2025; Kế hoạch thu tiền sử 

dụng đất thành phố năm 2025; Kế hoạch định giá đất cụ thể trên địa bàn thành phố 

năm 2025. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản, tài 

nguyên nước theo quy định. 

3. Lĩnh vực văn hóa-xã hội 

3.1. Giáo dục - đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chỉ thị số 16-

CT/TU, ngày 15/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường công tác 

quản lý và nâng cao chất lượng dạy và học trên địa bàn thành phố và triển khai các 

văn bản khác. Đẩy mạnh học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn 

với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và 

sáng tạo” và phong trào thi đua “ Xây dựng trường học xanh - sạch - đẹp”. 

                                                 
23 Trong đó: đất CLN sang đất ở là 12.233,9m2; đất HNK sang đất ở là 16.741,2m2; đất LUA sang đất ở là 

9.163,7m2.  
24 Các dự án: KĐT mới Bờ Sông Dinh; Hạng mục Nâng cấp Trạm xử cấp lý nước thải, san nền và đường giao 

thông nội bộ Khu CN; DA XD Doanh trại Cơ quan Bộ CHQS tỉnh Ninh Thuận; KDC Bắc đường 16/4; DA Nâng 

cấp Trạm xử lý nước thải, san nền và đường giao thông nội bộ KCN Thành Hải; DA Biên phòng tỉnh Ninh Thuận.  
25 Ban hành 255 Quyết định giao đất cho các hộ tại các dự án: KĐT biển Bình Sơn-Ninh Chữ (Khu K2) (67 

QĐ); Khu tái định cư KP11, phường Đông Hải (02 QĐ); Khu tái định cư thành phố, phường Văn Hải (92 QĐ); Khu 

tái định cư Phan Đăng Lưu, phường Phước Mỹ (82 QĐ); Khu tái định cư xử lý nước thải (Hà Lan, phường Phước 

Mỹ) (02 QĐ); Khu dân cư 02 bên đường Ngô Gia Tự-Lê Duẩn, phường Đài Sơn (10 QĐ). 
26 Đã ban hành Quyết định giá đất cụ thể tính tiền các hộ còn lại dự án KĐT mới bờ sông Dinh; Đã họp hội đồng 

thẩm định giá đất cụ thể tính tiền dự án Trụ sở tòa án tỉnh và dự án Xây dựng trạm bơm tăng áp Phan Rang số 2 cấp 

nước cho KCN Du Long và các vùng trọng điểm đang phát triển. Phối hợp đơn vị tư vấn xây dựng phương án xác 

định giá đất cụ thể tính tiền sử dụng đất khu dân cư Tháp Chàm 1.  
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Tiếp tục thực hiện việc đẩy mạnh học tập tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh gắn với cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo 

đức, tự học và sáng tạo” và phong trào thi đua “ Xây dựng trường học xanh - sạch - 

đẹp”. Tổ chức kiểm tra nhóm/lớp mầm non trên địa bàn 27 và kiểm tra “Thực hiện 

nhiệm vụ năm học trong cơ sở giáo dục mầm non và Quy định về trường học an 

toàn, phòng chống tai nạn thương tích trong các cơ sở giáo dục”. Tiếp tục quán 

triệt, tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh, xử lý kịp thời các trường hợp tổ chức dạy 

thêm, học thêm sai quy định; triển khai các hoạt động, tổ chức và tham gia các kỳ 

thi, hội thi, nâng cao chất lượng dạy và học 28. Công tác phổ cập giáo dục được 

quan tâm duy trì thực hiện có hiệu quả 29. Tăng cường công tác đảm bảo an ninh 

trật tự trường học, phòng chống bạo lực học đường.  

3.2. Y tế - Chăm sóc sức khỏe Nhân dân: Thực hiện tốt công tác Y tế - dân 

số, khám chữa bệnh và chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho Nhân dân 30; chủ động triển 

khai tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, tay 

chân miệng 31; đẩy nhanh tiến độ Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên địa bàn 32. 

Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án 1816 luân phiên Bác sĩ về tuyến xã, phường 33. 

Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng 

                                                 
27 Kiểm tra thành lập lớp Mầm non Mầm Xanh; kiểm tra lớp Mầm non Gấu Trúc; lớp Mầm non Gấu Béo.  
28 Tổ chức Hội thi Giáo viên tiểu học chủ nhiệm lớp giỏi cấp thành phố lần thứ năm, năm học 2024-2025. Triển 

khai Sân chơi “Ý tường trẻ thơ” dành cho học sinh Tiểu học năm học 2024-2025; tổ chức Cuộc thi “Em yêu biển, 

đảo quê hương” dành cho học sinh THCS. Triển khai Cuộc thi “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho 

học sinh và giáo viên trung học. Thẩm định, đề xuất sản phẩm dự thi Cuộc thi KHKT dành cho học sinh trung học 

năm học 2024-2025. Tham gia Hội thi Tìm hiểu pháp luật về bình đẳng giới năm học 2024-2025. Hướng dẫn kiểm 

tra, đánh giá cuối học kì I năm học 2024-2025. Đăng ký học sinh tham dự kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh năm 

học 2024-2025; Triển khai tổ chức Hội thi giáo viên trung học cơ sở dạy giỏi cấp thành phố lần thứ VII, năm học 

2024-2025. Tổ chức Đại hội Điền kinh học sinh phổ thông lần thứ XVI thành phố năm học 2024-2025; kết quả có 

191 giải/1.038 vận động viên tham gia. Tổ chức Kỳ thi chọn học sinh giỏi cấp trung học cơ sở, năm học 2024-2025, 

có 417 em học sinh tham dự với 171 em học sinh được công nhận. Tham gia Hội thi giáo viên tiểu học chủ nhiệm 

lớp giỏi cấp tỉnh năm học 2024-2025; Kết quả: Công nhận 13/14 giáo viên dự thi. 

Ban hành Quyết định 57 cơ quan, đơn vị, địa phương được công nhận “Đơn vị học tập” cấp thành phố Mức độ 

1, năm 2024. 
29 Kết quả năm 2024 thành phố đạt chuẩn phổ cập giáo dục mầm non trẻ 5 tuổi, chuẩn phổ cập giáo dục tiểu học 

mức độ 3, chuẩn phổ cập giáo dục trung học cơ sở mức độ 2 và chuẩn xoá mù chữ mức độ 2.  
30 Khám chữa bệnh 62.235 lượt, giảm 2,1% so với cùng kỳ, trong đó: PK Phan Rang 33.599 lượt, giảm 14,9%; 

PK Tháp Chàm 6.882 lượt, tăng 5,9%, tại các Trạm Y tế xã, phường 21.754 lượt, tăng 23,6%.  
31 Quý I ghi nhận 14 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết (không tăng so với cùng kỳ 2024 và không có trường 

hợp tử vong; xử lý ổ dịch SXH tại khu phố 3 phường Phủ Hà); ghi nhận 03 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, giảm 

40% (03/05) so với cùng kỳ; 26 trường hợp mắc sốt phát ban nghi sởi, tăng 24 trường hợp (26/02) so với cùng kỳ.  
32 Thực hiện thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chíp là 56.317, số lượt tra cứu thành 

công 56.133, tỷ lệ tra cứu thành công 99,67%. 

Triển khai thực hiện thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt tại 02 PKĐK khu vực Phan Rang và Tháp Chàm: 

Số lượt được quét thanh toán là 302 lượt, với số tiền quét thanh toán là: 49.127.487 đồng, đạt tỷ lệ 44,81% (302 

lượt/674 lượt phát sinh thu). 
33 Cử 05 bác sĩ đến khám, chữa bệnh cho 4.650 lượt bệnh nhân (tại các Trạm Y tế: Phước Mỹ, Phủ Hà, Đạo 

Long, Thành Hải, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông và Đông Hải).  
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cường kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết 34. Tổ chức 

hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.  

3.3. Văn hóa - Thông tin, Thể dục - Thể thao: Tập trung thực hiện Kế 

hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch 

sử quan trọng trong năm 2025 35; tăng cường công tác tuyên truyền, treo cờ Đảng, 

cờ Tổ quốc trên các tuyến đường chính của thành phố; duy trì có hiệu quả hoạt 

động của hệ thống truyền thanh và trang thông tin điện tử thành phố; các hoạt động 

trang trí phục vụ tết Nguyên đán, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở được triển khai 

theo kế hoạch; tổ chức quản lý văn hóa, kiểm tra hoạt động văn hóa; công tác quản 

lý gia đình, du lịch, các hoạt động văn hóa, văn nghệ tiếp tục được quan tâm 36. 

Phát động phong trào thi đua và tổ chức chấm điểm, bình xét khen thưởng cho các 

cơ quan, đơn vị, địa phương có thành tích xuất sắc trong công tác thực hiện trang 

trí, tuyên truyền nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 37.  

3.4. Chính sách xã hội, y tế, giải quyết việc làm: Tập trung thực hiện đầy 

đủ, kịp thời các chế độ an sinh xã hội, chính sách cho người có công và các đối 

tượng bảo trợ xã hội, đặc biệt trong dịp Tết cổ truyền của dân tộc đã tổ chức thăm 

hỏi, chuyển phát quà tết cho gia đình chính sách người có công, người nghèo, đối 

                                                 
34 Trong quý 1 năm 2025, thành phố triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ 2025, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, thực 

hiện kiểm tra đối với 36 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kết quả 34/36 cở sở đạt, xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 02 cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm với số tiền 4.000.000 đồng. Thực hiện giám sát các cơ sở dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố phục vụ Cuộc thi Nam Vương Du lịch Thế giới lần thứ 8 năm 2025. Cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với 27 cơ sở, lũy kế còn hạn 387 cơ sở đạt 97,4%. 
35 Kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025), mừng xuân Ất Tỵ năm 

2025; công tác tuyển quân năm 2025; Tết trồng cây năm 2025, VSATTP; VSMT; tuyên truyền, phổ biến Nghị định 

số 137/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo, kỷ niệm 115 năm thành lập Quốc tế Phụ 

nữ (08/3/1910 – 08/3/2025), kỷ niệm 94 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2025), kỷ niệm 

79 năm Ngày thành lập ngành TDTT và Ngày Bác Hồ viết bài “Thể dục và sức khỏe” kêu gọi đồng bào tập thể dục 

(27/3/1946 – 27/3/2025)... 
36 Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan 

trọng trong năm 2025; KH tuyên truyền những chủ đề lớn, trọng tâm từ nay đến Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ 

XIV của Đảng; KH tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp, Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XV tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; KH triển khai phong trào “Toàn dân đoàn 

kết XD ĐSVH” năm 2025; KH về công tác văn hóa, văn nghệ năm 2025; KH công tác kiểm tra của Đội kiểm tra liên 

ngành VH-XH thành phố năm 2025; KH xây dựng bộ nhận diện thương hiệu du lịch thành phố; KH triển khai, thực 

hiện Quyết định số 1189/QĐ-TTg ngày 15/10/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển thể 

dục thể thao Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn thành phố.  

Tổ chức thành công tốt đẹp Chương trình “Chào năm mới – 2025”. Tổ chức các hoạt động Hội vui Xuân, điểm 

vui chơi, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao tại trung tâm thành phố và một số phường, xã (Công viên biển Bình 

Sơn, phường Đô Vinh, phường Bảo An, phường Đông Hải, xã Thành Hải,…) 
37 Qua triển khai, các cơ quan, đơn vị, địa phương đã tiến hành trang trí, tuyên truyền tại trụ sở cơ quan, treo cờ 

Đảng, cờ Tổ quốc trên các tuyến phố chính, các vòng xoay, tiểu đảo, dải phân cách... với tổng số lượng trên 3.000 

cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ gió đỏ; trang trí trên 400 m2 pano tuyên truyền; 712 băng rôn. 13/13 phường, xã (đạt tỷ lệ 

100%) xây dựng điểm check-in (70 điểm) phục vụ Nhân dân thưởng thức, chụp ảnh...  Kết quả, trao giải 01 nhất cho 

phường Đông Hải, 02 giải nhì cho phường Đô Vinh và Phước Mỹ, 03 giải ba cho xã Thành Hải, phường Mỹ Hải, 

Mỹ Bình và 07 giải khuyến khích cho các phường còn lại. 
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tượng bảo trợ xã hội,…38. Thực hiện tốt các chính sách về công tác giảm nghèo, 

tập trung thực hiện giải ngân Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 

2025 39; hoàn thành tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo cuối năm 202440. Chủ 

động triển khai tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất 

huyết, tay chân miệng 41; đẩy nhanh tiến độ Chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế trên 

địa bàn 42. Tiếp tục thực hiện hiệu quả đề án 1816 luân phiên Bác sĩ về tuyến xã, 

phường 43. Công tác quản lý hành nghề y dược tư nhân, vệ sinh an toàn thực phẩm 

được tăng cường kiểm soát, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trong dịp Tết 44. 

Tổ chức hoạt động kỷ niệm 69 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam. Giải quyết việc 

làm và xuất khẩu lao động được quan tâm thực hiện45; trong quý I/2025 đã giới 

                                                 
38 Cụ thể: Quà Chủ tịch nước: 1.423 suất, với số tiền là 429 triệu đồng; Quà Chủ tịch tỉnh: 2.049 suất, với số tiền 

là 1.061,5 triệu đồng; Quà thành phố: 100 suất, với số tiền là 70 triệu đồng. Chi trợ cấp, phụ cấp ưu đãi tháng Quý 

I/2025 cho 623 người có công với số tiền 5.525,046 triệu đồng. 

Quà của Chủ tịch tỉnh cho 320 hộ nghèo cuối năm 2024 với số tiền 96 triệu đồng (300.000 đồng/suất); đề nghị 

Chính phủ trợ cấp gạo đối với 320 hộ nghèo (1.160 khẩu) và 986 hộ cận nghèo (3.469 khẩu) với tổng số 4.629 khẩu 

trên địa bàn thành phố là 69.435 kg gạo (15kg/khẩu/tháng) từ kho dự trữ gạo quốc gia. 

Thực hiện chi trả trợ cấp Quý I cho 6.871 đối tượng bảo trợ xã hội với 15.476 triệu đồng; hỗ trợ mai táng cho 

122 đối tượng bảo trợ xã hội đã từ trần, với 1.220 triệu đồng.  
39 Kiện toàn Đoàn kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình MTQG GNBV năm 2024 trên địa bàn 

thành phố (Từ ngày 19/12/2024 đến ngày 27/12/2024 Đoàn kiểm tra thành phố đi kiểm tra, giám sát thực hiện 

Chương trình MTQG GNBV năm 2024 tại các phường, xã); Tổ chức Hội nghị tổng công tác giảm nghèo và Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2024 đúng theo kế hoạch.  

Quyết định hỗ trợ kinh phí cho hộ nghèo, hộ cận nghèo để thực hiện xây dựng, sửa chữa nhà ở theo Chương 

trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố; thành lập Tổ Giám sát thi công nhà ở thuộc Chương trình xoá 

nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn thành phố trong năm 2025; ban hành Kế hoạch thực hiện xóa nhà tạm, nhà dột nát 

trên địa bàn thành phố trong năm 2025; Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo và Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững năm 2025 trên địa bàn thành phố. 

Phối hợp với NHCSXH tỉnh giải quyết cho vay đối với hộ nghèo, hộ vận nghèo, hộ mới thoát nghèo và các đối 

tượng khác theo các chương trình vay là: 1.125 hộ, với tổng số tiền 28.429 triệu đồn. Phối hợp với BHXH tỉnh và 

các phường, xã thực hiện cấp 3.197 thẻ BHYT cho các thành viên thuộc đối tượng hộ nghèo và hộ cận nghèo. 
40 Kết quả: Số hộ nghèo mới 320 hộ, chiếm tỷ lệ 0,58% (giảm 203 hộ, giảm 0,39%) và số hộ cận nghèo mới 986 

hộ, chiếm tỷ lệ 1,78% (giảm 362 hộ, giảm 0,72%). 
41 Quý I ghi nhận 14 trường hợp mắc bệnh sốt xuất huyết (không tăng so với cùng kỳ 2024 và không có trường 

hợp tử vong; xử lý ổ dịch SXH tại khu phố 3 phường Phủ Hà); ghi nhận 03 trường hợp mắc bệnh tay chân miệng, giảm 

40% (03/05) so với cùng kỳ; 26 trường hợp mắc sốt phát ban nghi sởi, tăng 24 trường hợp (26/02) so với cùng kỳ.  
42 Thực hiện thí điểm khám chữa bệnh bảo hiểm y tế bằng CCCD gắn chíp là 56.317, số lượt tra cứu thành 

công 56.133, tỷ lệ tra cứu thành công 99,67%. 

Triển khai thực hiện thanh toán điện tử không sử dụng tiền mặt tại 02 PKĐK khu vực Phan Rang và Tháp Chàm: 

Số lượt được quét thanh toán là 302 lượt, với số tiền quét thanh toán là: 49.127.487 đồng, đạt tỷ lệ 44,81% (302 

lượt/674 lượt phát sinh thu). 
43 Cử 05 bác sĩ đến khám, chữa bệnh cho 4.650 lượt bệnh nhân (tại các Trạm Y tế: Phước Mỹ, Phủ Hà, Đạo 

Long, Thành Hải, Mỹ Hải, Mỹ Bình, Mỹ Đông và Đông Hải).  
44 Trong quý 1 năm 2025, thành phố triển khai Kế hoạch đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán 

Ất Tỵ 2025, tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn, thực 

hiện kiểm tra đối với 36 cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kết quả 34/36 cở sở đạt, xử phạt vi phạm hành chính đối 

với 02 cơ sở vi phạm về an toàn thực phẩm với số tiền 4.000.000 đồng. Thực hiện giám sát các cơ sở dịch vụ ăn 

uống, thức ăn đường phố phục vụ Cuộc thi Nam Vương Du lịch Thế giới lần thứ 8 năm 2025. Cấp giấy chứng 

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm đối với 27 cơ sở, lũy kế còn hạn 387 cơ sở đạt 97,4%. 
45 Quyết định phân bổ chỉ tiêu giải quyết việc làm và đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài; Kế hoạch về 

việc triển khai các hoạt động nhằm đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

trên địa bàn thành phố năm 2025. 
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thiệu giải quyết việc làm cho 1.233 người/645 nữ 46. Thực hiện công tác quản lý 

nhà nước trên các lĩnh vực trẻ em, bình đẳng giới, phòng chống tệ nạn xã hội, mại 

dâm, ma túy trên địa bàn thành phố. 

3.5. Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 08-NQ/TU, ngày 04/11/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng tiêu cực đến năm 2025 và những năm tiếp theo gắn với Chương 

trình hành động số 102-CTr/TU, ngày 17/12/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy; 

Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 14/3/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Thường 

xuyên thanh tra, kiểm tra, giám sát công tác phòng ngừa, phát hiện, xử lý tham 

nhũng trong nội bộ (Phụ lục 5).  

Công tác xây dựng, kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật được đảm 

bảo thực hiện đúng quy định 47; tổ chức rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm 

pháp luật năm 2025; công bố danh mục văn bản quy phạm pháp luật hết hiệu lực 

toàn bộ của HĐND-UBND thành phố thuộc đối tượng hệ thống trong kỳ năm 

2024. Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 

2025; theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn thành phố năm 2025. Công tác tuyên 

truyền phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, xây dựng các phường, xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật được quan tâm thực hiện 48; công nhận 13/13 phường, xã 

đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Công tác chứng thực và đăng ký, quản lý 

hộ tịch thực hiện kịp thời cho công dân 49.  

Triển khai công tác thanh tra hành chính, thanh tra trách nhiệm theo kế 

hoạch đã được phê duyệt 50. Công tác tiếp công dân được duy trì thường xuyên; 

trong quý I/2025, Thành phố tiếp công dân định kỳ 06 lượt/0 người, tiếp công dân 

                                                 
46 Trong đó: lao động trong tỉnh: 710 người/418 nữ; lao động ngoài tỉnh: 522 người/227 nữ và xuất khẩu lao động 

có thời hạn ở nước ngoài: 01 người. 
47 Ban hành Kế hoạch kiểm tra văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2025; Kế hoạch rà soát, hệ thống hoá 

văn bản QPPL trên địa bàn thành phố năm 2025. 
48 Kế hoạch thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở cơ sở; xây dựng các phường, xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch triển khai thực hiện sinh hoạt “Ngày Pháp luật” năm 2025; Kế hoạch 

về hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố năm 2025; Kế hoạch phát động thi đua 

về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; hoà giải ở hoà giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2025; Kế hoạch phổ biến các Luật, Nghị quyết mới được Quốc hội Khoá XV thông qua tại Kỳ 

họp thứ 8 và Kế hoạch về công tác bồi thường nhà nước năm 2025.  
49 Chứng thực: sao y 32 việc; chữ ký 199 tr/hợp, chữ ký người dịch 248 tr/h. ĐK khai sinh 03 tr/h, cải chính hộ 

tịch 20 tr/h, cấp bản sao hộ tịch 04 tr/h, kết hôn người NN 04 tr/h, cha nhận con 01 tr/h.  
50 Tổng số cuộc thanh tra phê duyệt: 03 cuộc thanh tra hành chính; trong Quý I/2025 chưa triển khai thực hiện. 

Ngày 24/02/2025, Thanh tra thành phố đã ban hành Kết luận số 55/KL-TT về việc thanh tra đột xuất toàn diện 

về công tác quản lý tại Trường Mẫu giáo Vàng Anh và UBND thành phố ban hành Công văn số 940/UBND-TTra 

ngày 27/02/2025 về việc yêu cầu thực hiện và chấp hành Kết luận thanh tra số 55/KL-TT ngày 24/02/2025 của 

Chánh Thanh tra thành phố. Hiện Thanh tra thành phố đang theo dõi, đôn đốc và báo cáo kết quả thực hiện cho Chủ 

tịch UBND thành phố theo quy định. 
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thường xuyên 13 lượt/17 người 51; phường, xã tiếp công dân định kỳ 156 lượt/08 

người 52. Thành phố tiếp nhận 330 đơn, trong đó có 313 đơn thuộc thẩm quyền, đã 

giải quyết 12/12 đơn khiếu nại (đạt tỷ lệ 100%) 53 và 126/301 đơn kiến nghị, phản 

ánh (tồn 175 đơn); 17 đơn kiến nghị không thuộc thẩm quyền đã hướng dẫn, 

chuyển đơn theo quy định. Phường, xã đã tiếp nhận và giải quyết đơn theo quy 

định là 31/31 đơn kiến nghị, phản ánh (không có đơn khiếu nại, tố cáo).  

3.6. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số:  

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết 06-NQ/TU, ngày 09/12/2021 của Ban Chấp 

hành Đảng bộ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác cải cách hành 

chính hướng tới xây dựng chính quyền điện tử; Chương trình 118-TTr/TU, ngày 

18/3/2022 triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025, tầm 

nhìn đến năm 2030 và các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chỉ đạo chuyển đổi  

số thành phố; tiếp tục triển khai thực hiện các mô hình chuyển đổi số trên địa bàn 

thành phố (Phụ lục 6); ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số 

319-CTr/TU ngày 19/02/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết 

số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 

công nghệ, đổi mới, sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia. 

Thực hiện tốt công tác sắp xếp, tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh 

gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả (các cơ quan, đơn vị thuộc UBND thành phố) 

theo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương 

khóa XII 54. Thực hiện công tác tổ chức bộ máy cán bộ, công chức, viên chức 55; 

giải quyết kịp thời các chế độ chính sách cán bộ, công chức, viên chức cho 508 

trường hợp; thực hiện tinh giản biên chế đối với 02 trường hợp 56. Đăng ký nhu cầu 

đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2025. Tổ chức tổng kết công 

                                                 
51 Không có đoàn đông người; nội dung liên quan đến chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước 

thu hồi đất. 
52 Không có đoàn đông người; nội dung chủ yếu là tranh chấp đất đai. 
53 Ban hành 10 quyết định giải quyết khiếu nại và 02 quyết định đình chỉ giải quyết khiếu nại. 
54 Trình HĐND thành phố thông qua Đề án tổ chức lại Phòng Nội vụ, Đề án thành lập Phòng Kinh tế, Hạ tầng và 

Đô thị, Đề án thành lập Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin, Đề án thành lập Phòng Nông nghiệp và Môi trường 

thành phố - các cơ quan đã đi vào hoạt động chính thức kể từ ngày 01/3/2025. 
55 QĐ giao chỉ tiêu biên chế hành chính các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố sau khi sắp xếp tổ chức 

bộ máy; bổ nhiệm, điều động bổ nhiệm công chức giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý và quyết định điều động công chức 

các cơ quan, đơn vị sau khi thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy; bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian bổ nhiệm 

chức vụ đối với 03 tr/hợp CC,VC; chuyển đổi vị trí công tác đối với 13 tr/hợp công chức cấp xã; điều động công tác 

đối với 05 tr/hợp công chức cấp xã. Tổng hợp danh sách dự kiến nghỉ hưu trước tuổi, nghỉ thôi việc ngay sau khi sắp 

xếp tổ chức bộ máy và các trường hợp không đủ điều kiện tái cử, tái bổ nhiệm theo nhiệm kỳ; đồng thời đề xuất 

chính sách hỗ trợ cán bộ không đủ điều kiện tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ và 

CBCCVC thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy. Quyết định phê chuẩn bầu cử chức vụ Chủ tịch UBND các phường: 

Bảo An, Mỹ Đông; phê chuẩn bầu cử chức vụ Chủ tịch HĐND phường Phủ Hà; miễn nhiệm, bổ nhiệm chính trị 

viên BCHQS phường, xã (06 tr/hợp); miễn nhiệm, bổ nhiệm phụ trách kế toán phường, xã (03 tr/hợp). 
56 01 công chức thành phố và 01 công chức cấp xã. 
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tác thi đua, khen thưởng năm 2024 và triển khai nhiệm vụ năm 2025 57. Thực hiện 

công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo, thanh niên, văn thư lưu trữ, dân 

vận chính quyền và địa giới hành chính 58. Quý I năm 2025, trên cơ sở văn bản 

hướng dẫn của cấp có thẩm quyền, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Đề án tổ 

chức lại, thành lập các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân thành phố đi 

vào hoạt động từ ngày 01/3/2025; hiện tại thành phố có 13 đơn vị hành chính (12 

phường, 01 xã), 09 phòng, ban chuyên môn, 51 đơn vị sự nghiệp, 02 Hội đặc thù. 

Công tác cải cách hành chính được quan tâm triển khai quyết liệt nghiêm 

túc; xây dựng và triển khai kế hoạch Cải cách hành chính thành phố năm 2025; kế 

hoạch tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025; kế hoạch phát động phong trào thi 

đua chuyên đề cải cách hành chính năm 2025; kế hoạch kiểm tra kỷ luật, kỷ cương 

hành chính thành phố năm 2025. Tăng cường thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương 

hành chính đối với cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn thành phố. Quý I năm 

2025 đã tiếp nhận và giải quyết hồ sơ thông qua Cổng dịch vụ của tỉnh 7.851/7879 

hồ sơ, đạt tỷ lệ 99,41%59 (Phụ lục 7). Thực hiện Quy định 317-QĐ/TW, ngày 

23/7/2010 của Ban Bí thư Trung ương Đảng và Quy chế về quản lý, sử dụng và 

bảo vệ mạng thông tin diện rộng của Tỉnh ủy. Ban Thường vụ Thành ủy chỉ đạo 

các cơ quan, tổ chức đảng từ thành phố đến phường, xã thực hiện tốt quy trình xử 

lý văn bản trên mạng thông tin diện rộng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin 

vào công tác văn thư, lưu trữ. Việc sử dụng phần mềm E-Office và triển khai chữ 

ký số (Etoken) giúp cho công tác quản lý văn bản đi, đến nhanh và thuận lợi hơn, 

công tác tra tìm văn bản, phục vụ sử dụng tài liệu hiệu quả hơn (Phụ lục 8). 

4. Quốc phòng - An ninh:  

Ban Thường vụ Thành ủy đã ban hành Chỉ thị số 45-CT/TU ngày 

24/01/2025 về thực hiện nhiệm vụ biên phòng năm 2025; Chỉ thị số 47-CT/TU 

ngày 14/02/2025 lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương 

năm 2025. 

Duy trì tốt công tác trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra, kiểm tra, kiểm soát địa 

bàn các đợt cao điểm lễ, Tết; chuẩn bị lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia 

                                                 
57 Đề nghị: Trung ương: Cờ Chính phủ: 01 TT; Huân chương Độc lập hạng Nhì: 01 TT; Huân chương LĐ hạng Ba: 

01 CN. Đề nghị Tỉnh: Cờ thi đua: 02 TT; LĐXS: 11 TT; Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh: 11 TT và 19 CN. Thành 

phố khen thưởng: 15 TT, 76 CN. Đơn vị dẫn đầu khối: 06 TT; LĐTT 39 TT, 462 CN; Chiến sỹ thi đua cơ sở 20 CN. 

Giấy khen 16 TT, 76 CN; Đơn vị dẫn đầu khối thi đua: 06 TT; Giấy khen chuyên đề: 74 TT, 90 CN; khen thưởng 

đột xuất: 02 TT, 13 CN. Ban hành văn bản triển khai một số nội dung về công tác thi đua, khen thưởng; đề xuất các 

mô hình hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng; tổ chức xét sáng duyệt sáng kiến thành phố năm 2024; Kế hoạch tổ 

chức Lễ phát động thực hiện phong trào thi đua “Chung ta xóa nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 

2025” trên địa bàn thành phố; Đề xuất, báo cáo các mô hình tốt, hiệu quả trong công tác xây dựng Đảng năm 2024. 
58 Tổ chức thẩm định và Quyết định xếp loại công tác dân vận của các phòng chuyên môn, UBND cấp xã năm 

2024 (10 phòng chuyên môn và 11 phường, xã hoàn thành XS nhiệm vụ công tác dân vận chính quyền năm 2024). 
59 Thành phố tiếp nhận và giải  1.406/1.452 hồ sơ, đạt 96,83%; phường, xã: tiếp nhận và giải quyết 6.445 hồ sơ, 

đạt tỷ lệ 100%. 
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phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; thực hiện có hiệu quả Nghị định số 

03/2019/NĐ-CP và Nghị định số 02/NĐ-CP của Chính phủ, giữ vững ổn định 

chính trị trật tự xã hội trên địa bàn; nắm chắc số lượng, chất lượng, khả năng huy 

động lực lượng, phương tiện dân sự sẵn sàng huy động tham gia đấu tranh bảo vệ 

chủ quyền biển, đảo theo Nghị định 04/NĐ-CP của Chính phủ. Tổ chức lễ giao 

nhận quân năm 2025 (tổng số công dân nhập ngũ năm 2025: 306 công dân); tổ 

chức Lễ ra quân huấn luyện năm 2025; tổ chức Hội nghị giao chỉ tiêu huấn luyện, 

diễn tập và kiểm tra sẵn sàng động viên lực lượng dự bị động viên năm 2025. Điều 

động cán bộ phường, xã tham gia tập huấn quân sự năm 2025, quân số 32 đồng chí, 

kết quả đạt Khá, bảo đảm an toàn. Tổ chức tập huấn cho cán bộ dân quân tự vệ, 

quân số 305 đồng chí, kết quả đạt Khá, bảo đảm an toàn tuyệt đối. Tổ chức xây 

dựng đầy đủ hệ thống văn kiện luyện tập chuyển trạng thái sẵn sàng chiến đấu năm 

2025, kết quả đạt loại khá.  

Triển khai thực hiện các kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, tổ 

chức tuần tra kiểm soát trật tự an toàn giao thông trên địa bàn, nhất là trong dịp Lễ, 

Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025... kiên quyết không để xảy ra điểm nóng, điểm phức 

tạp trên địa bàn thành phố. Tội phạm về trật tự xã hội phát hiện 23 vụ 60, không 

tăng, giảm vụ so với cùng kỳ; làm 02 người chết, 11 người bị thương, thiệt hại tài 

sản hơn 2,64 tỷ đồng, đã điều tra làm rõ 20/23 vụ, đạt 86,9%. Về vụ việc liên quan 

đến trật tự xã hội đã xảy ra 14 vụ 61, giảm 42 vụ so với cùng kỳ, đã điều tra làm rõ 

09/14 vụ, đạt 64,3%. Về tai nạn giao thông xảy ra 08 vụ, làm 02 người chết, 10 

người bị thương, thiệt hại tài sản khoảng 161 triệu đồng, so với cùng kỳ giảm 18 

vụ, giảm 01 người chết, giảm 18 người bị thương và tăng 133 triệu đồng thiệt hại 

tài sản. Cháy: không xảy ra, không tăng, không giảm so với cùng kỳ. 

5. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền và vận động quần chúng 

5.1. Công tác tư tưởng, chính trị, đạo đức 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền đại hội Đảng các cấp, tiến tới Đại hội Đảng 

bộ Thành phố lần thứ XIII, Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV nhiệm kỳ 2025-2030; 

tiếp tục tuyên truyền về những thành tựu đạt được của đơn vị, địa phương năm 

2024; về triển khai nhà máy điện hạt nhân; chủ trương sắp xếp tổ chức bộ máy của 

hệ thống chính trị; về các nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2025. 

Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày lễ lớn, sự kiện chính trị trọng đại 

của đất nước, địa phương trong năm 2025, như: 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng 

sản Việt Nam, 90 năm ngày truyền thống lực lượng dân quân tự vệ… Chỉ đạo tổ 

                                                 
60 Gồm: 08 vụ Cố ý gây thương tích; 05 vụ trộm cắp TS; 02 vụ Đánh bạc; 01 vụ Lừa đảo chiếm đoạt TS; 01 vụ 

hủy hoại TS; 01 vụ môi giới mại dâm; 01 vụ chống người thi hành công vụ; 01 vụ giết người; 01 vụ cướp TS; 01 vụ 

Lạm dụng tín nhiệm chiếm đoạt TS; 01 vụ chết chưa rõ nguyên nhân.  
61 Gồm: 06 vụ Gây tổn hại đến sức khỏe của người khác; 02 vụ Lừa đảo chiếm đoạt TS; 06 vụ Trộm cắp TS. 
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chức các hoạt động văn hóa, văn học, nghệ thuật cổ động, phục vụ nhiệm vụ chính 

trị và cổ vũ tinh thần trong Nhân dân. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kết luận 01-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp 

tục thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo 

đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề về thi đua yêu nước, quyết tâm thực 

hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV, quyết 

tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố lần 

thứ XII, gắn với ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 

sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa”; thực hiện các quy định nêu gương 

chuẩn mực đạo đức của cán bộ, đảng viên, quy định những điều đảng viên không 

được làm (Phụ lục 9). Thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng lý luận và nghiệp 

vụ trên toàn địa bàn (Phụ lục 10); Hướng dẫn các tổ chức cơ sở đảng nghiên cứu, 

học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị,… 

của Trung ương, Tỉnh ủy và Thành ủy (Phụ lục 11). 

Tăng cường nắm tình hình tư tưởng cán bộ, đảng viên, dư luận xã hội đối 

với những vấn đề nhạy cảm, phức tạp; kịp thời cung cấp thông tin, công tác tư 

tưởng nội bộ và đinh hướng thông tin trong Nhân dân; tiếp tục nâng cao chất lượng 

hoạt động của Ban Chỉ đạo 35 thành phố; đấu tranh có hiệu quả với các thông tin 

sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động. 

5.2. Công tác tổ chức, cán bộ, đảng viên 

Thực hiện quyết liệt, kịp thời việc sắp xếp tổ chức bộ máy hệ thống chính 

trị, trong quý I năm 2025; ban hành quyết định thành lập Ban Tuyên giáo Thành ủy 

và Ban Dân dân vận Thành ủy thành Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy; giải 

thể chi bộ Dân vận-Mặt trận thành phố, thành lập Chi bộ Ủy ban Mặt trận Tổ quốc 

Việt Nam thành phố; giải thể chi bộ Ban Tuyên giáo Thành ủy, thành lập Chi bộ 

Ban Tuyên giáo và Dân vận nhiệm kỳ 2020-2025; dừng thực hiện mô hình thí 

điểm Trưởng Ban Dân vận đồng thời là Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt 

Nam thành phố, kể từ ngày 15/01/2025; Kết thúc hoạt động 04 Ban Chỉ đạo của 

Thành ủy: (1) Ban Chỉ đạo Thành ủy về thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; (2) 

Ban Chỉ đạo Thành ủy về xây dựng tổ chức đảng, đoàn thể trong các đơn vị kinh tế 

tư nhân; (3) Ban Chỉ đạo Thành ủy về chuyển đổi số thành phố Phan Rang - Tháp 

Chàm giai đoạn 2021 – 2025; (4) Ban Chỉ đạo Cổng thông tin điện tử Đảng bộ 

thành phố Phan Rang - Tháp Chàm. Giải thể, thành lập mới các chi bộ trực thuộc 

Đảng bộ thành phố (giải thể: Chi bộ phòng Kinh tế, phòng Lao động-Thương binh 

và xã hội, phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên-Môi trường, phòng Văn hóa-

Thông tin, phòng Nội vụ; thành lập: chi bộ Phòng Nông nghiệp-Môi trường; chi bộ 

phòng Kinh tế, hạ tầng & đô thị; chi bộ phòng Văn hóa, khoa học và thông tin).  
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Công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng và đảng viên được quan tâm chỉ đạo 

thường xuyên. Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 21/01/2019 của 

Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đưa 

những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng. Kịp thời củng cố, kiện toàn 

các chức danh lãnh đạo, quản lý của các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố và 

các phường, xã (Phụ lục 12). Trong quý 1, đã kết nạp 70 đảng viên mới, đạt 

44,87% kế hoạch tỉnh giao; công nhận 22 đảng viên chính thức (Phụ lục 13, 14). 

Tiếp nhận và chuyển sinh hoạt đảng cho 557 trường hợp (trong đó chuyển đến 277 

trường hợp, chuyển nội bộ 108 trường hợp, chuyển ra khỏi Đảng bộ thành phố 172 

trường hợp). Tiếp nhận 14 tổ chức cơ sở đảng trong các đơn vị kinh tế tư nhân trực 

thuộc Đảng ủy khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh về trực thuộc Đảng bộ các 

phường xã; chuyển 01 tổ chức cơ sở đảng (chi bộ công ty Trường Thành) về trực 

thuộc Đảng bộ phường. Thực hiện triển khai phần mềm theo dõi tiến trình đại hội 

đảng bộ các cấp qua ứng dụng VNeID. 

Công tác đào tạo, bồi dưỡng, thực hiện chính sách cho đội ngũ cán bộ, công 

chức được quan tâm và duy trì thường xuyên; thi đua, khen thưởng; chính sách cán 

bộ được quan tâm thực hiện: Khen thưởng 11 chi, đảng bộ cơ sở đạt tiêu chuẩn 

“Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ” tiêu biểu năm 2024 và 07 tổ chức đảng có thành 

tích “đặc biệt xuất sắc” trong lĩnh vực phát triển đảng viên mới; Nâng lương trước 

thời hạn cho 03 đồng chí, nâng lương thường xuyên cho 02 đồng chí; ban hành 

quyết  định nghỉ hưu trước tuổi cho 04 đồng chí theo Nghị định 178-NĐ/CP; Đề 

nghị xét tặng huy hiệu Đảng đợt 03/02/2025 theo Hướng dẫn số 01-HD/TW ngày 

20/9/2016 của Ban Chấp hành Trung ương cho 80 đồng chí; Tặng quà tết cho 286 

đối tượng chính sách… 

5.3. Công tác kiểm tra, giám sát 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa số 

188-CTr/TU ngày 01/3/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố và Chương 

trình số 311-CTr/TU ngày 25/11/2024 kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ 

Thành ủy năm 2025.  

Cấp ủy và Ủy ban kiểm tra các cấp triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, 

giám sát theo chương trình, kế hoạch năm 2025 và quy định Điều lệ Đảng. Trong  

quý I năm 2025, Ban Thường vụ Thành ủy tiến hành kiểm tra 02 cuộc/07 tổ chức 

đảng và giám sát 01 cuộc/05 tổ chức đảng Ủy ban Kiểm tra Thành ủy giám sát 01 

cuộc/04 tổ chức đảng (Phụ lục 15). Đảng ủy trực thuộc kiểm tra 03 cuộc/14 tổ 

chức đảng; giám sát 06 cuộc/19 tổ chức đảng (Phụ lục 16). 
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Công tác thi hành kỷ luật trong Đảng: Trong quý, Cấp ủy các cấp và Ủy ban 

Kiểm tra kiểm tra các cấp đã thi hành kỷ luật 4 trường hợp; trong đó, Ủy ban kiểm 

tra thành ủy thi hành kỷ luật 01 trường hợp, Cấp ủy cơ sở 03 trường hợp (Phụ lục 17). 

Công tác giải quyết đơn thư, tố cáo được thực hiện chủ động và kịp thời. 

Trong qúy I năm 2025, tiếp nhận 07 đơn tố cáo; qua phân loại, giải quyết đơn, Ủy 

ban Kiểm tra Thành ủy đã chuyển 05 đơn thư, 01 đơn đang xem xét giải quyết, 01 

đơn lưu (Phụ lục 18). 

6. Công tác xây dựng chính quyền: 

Nâng cao hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân: Tiếp tục thực hiện Chỉ 

thị số 12-CT/TU, ngày 26/10/2021 của Ban Thường vụ Thành uỷ về lãnh đạo nâng 

cao chất lượng, hiệu quả công tác giám sát, khảo sát của HĐND thành phố Phan 

Rang - Tháp Chàm, khóa XII, nhiệm kỳ 2021-2026. Hoạt động của Hội đồng nhân 

dân thành phố tiếp tục có nhiều chuyển biến tích cực, phát huy vai trò của cơ quan 

quyền lực nhà nước ở địa phương; các kỳ họp Hội đồng nhân dân thành phố nhiệm 

kỳ 2021 - 2026 được tổ chức thành công, đúng luật định, chuẩn bị tốt công tác chất 

vấn, các phiên giải trình chất vấn. Phát huy vai trò người đại biểu dân cử, quan tâm 

đôn đốc các cơ quan chức năng trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri. Trong 

quý I/2025 Hội đồng nhân dân thành phố đã tổ chức 02 kỳ họp chuyên đề; ban 

hành 12 nghị quyết và 02 cuộc khảo sát. Thực hiện công tác giám sát việc triển 

khai các hoạt động Tết Nguyên đán năm 2025. Công tác tiếp dân, tiếp xúc cử tri 

trước và sau các kỳ họp bảo đảm đúng quy định. Quan tâm đôn đốc các cơ quan 

chức năng trả lời, giải quyết các kiến nghị của cử tri. Duy trì giao ban Thường trực 

Hội đồng nhân dân 2 cấp (thành phố và phường, xã) phát huy vai trò là cầu nối của 

giữa nhà nước với Nhân dân. 

Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên tất cả các lĩnh vực. Chỉ 

đạo Ủy ban nhân dân thành phố tiếp tục kiện toàn, xây dựng tổ chức bộ máy các cơ 

quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập theo hướng tinh gọn, theo chỉ đạo của 

Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh, Thành ủy. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước 

về địa giới hành chính trên địa bàn. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và xử 

lý nghiêm các trường hợp vi phạm. Tổ chức thực hiện tốt công tác thi đua, khen 

thưởng; thực hiện công tác quản lý nhà nước về văn thư, lưu trữ, công tác thanh 

niên, công tác Hội và tín ngưỡng, tôn giáo theo quy định. 

7. Công tác vận động quần chúng 

Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị số 33/CT-TTg, ngày 26/11/2021 của Thủ 

tướng Chính phủ về “tiếp tục tăng cường và đổi mới công tác dân vận trong cơ 

quan hành chính nhà nước, chính quyền địa phương các cấp trong tình hình mới”; 

Chỉ thị số 17-CT/TU, ngày 19/4/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về “tiếp tục 
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nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác dân vận của Đảng đến năm 2025”. Các cấp 

ủy tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Quy chế công tác dân vận của hệ thống 

chính trị; nắm tình hình Nhân dân, tình hình dân tộc, tôn giáo, tình hình tại địa bàn 

triển khai thực hiện các dự án phát triển kinh tế - xã hội trọng điểm; việc triển khai 

các nội dung công tác dân vận tại các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố triển khai hiệu quả các 

phong trào thi đua, cuộc vận động góp phần thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - 

xã hội tại địa phương. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tập hợp, phản ánh ý 

kiến của Nhân dân đến cấp ủy, chính quyền. Tiếp tục phát huy tốt vai trò cầu nối 

và trực tiếp huy động xã hội hóa các nguồn lực để thực hiện công tác nhân đạo, từ 

thiện; kêu gọi, vận động tổ chức, cá nhân ủng hộ các nguồn quỹ an sinh, quỹ vì 

người nghèo, hỗ trợ xây dựng xóa nhà tạm, nhà dột nát,… Tiếp tục thực hiện cuộc 

vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, Mặt trận 

các cấp tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân thực 

hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, gắn 

với thực hiện ương ước, quy ước của khu dân cư. Toàn thành phố có 

49.078/50.080 hộ đạt “Gia  đình văn hoá” (tỷ lệ 97,03%); có 113/115 thôn, khu 

phố đạt danh hiệu Khu phố văn hoá; 10/12 phường đạt chuẩn văn minh đô thị, xã 

Thành Hải đạt chuẩn văn hóa nông thôn mới. Tiếp tục thực hiện và nhân rộng 

gương điển hình tiên tiến, nêu gương các mô hình hay, cách làm hiệu quả để nhân 

rộng trong công cuộc xây dựng phát triển kinh tế - xã hội (Phụ lục 19). 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG  

Năm 2025 có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, là năm tăng tốc, bứt phá, về đích, 

là năm cuối thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025, thực 

hiện cuộc cách mạng về tinh gọn tổ chức bộ máy, tiến hành đại hội đảng bộ các 

cấp, tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Trong quý I/2025, 

Ban Chấp hành, Ban Thường vụ, Thường trực Thành ủy xác định rõ một số nhiệm 

vụ trọng tâm cần phải tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện một cách đồng 

bộ, quyết liệt ngay từ đầu năm; cùng với sự chung sức, đồng lòng, nỗ lực phấn đấu, 

quyết liệt, kịp thời của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân và cộng đồng doanh nghiệp, 

tập trung phát triển kinh tế - xã hội, thành phố đã thực hiện đồng bộ, hiệu quả các 

mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra: 

Kinh tế - xã hội trên địa bàn thành phố tiếp tục duy trì phát triển; sản xuất, 

kinh doanh các lĩnh vực tăng khá so với cùng kỳ. Thu ngân sách nhà nước đạt kế 

hoạch đề ra; công tác quản lý quy hoạch, quản lý đô thị, trật tự đô thị, vệ sinh môi 

trường, kết cấu hạ tầng kỹ thuật đô thị, dịch vụ công ích,... được tập trung quyết 

liệt, triển khai trang trí, chỉnh trang tại các khu vực, tuyến đường phục vụ Nhân 

dân đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; đầu tư phát triển hạ tầng thành phố được 
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quan tâm, ngày càng được khang trang, nổi bật, sáng - xanh - sạch - đẹp; quản lý 

đất đai, bồi thường giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án trên địa bàn thành phố 

được tập trung đẩy mạnh.  

Lĩnh vực văn hóa - xã hội được chủ động triển khai thực hiện theo kế hoạch 

đề ra, đảm bảo tiến độ thực hiện kế hoạch dạy và học; công tác phòng chống dịch 

bệnh được chủ động kiểm soát; chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân được 

quan tâm cải thiện, quản lý chặt chẽ vệ sinh an toàn thực phẩm và không xảy ra 

ngộ độc thực phẩm trên địa bàn; công tác quản lý nhà nước về văn hóa được tăng 

cường; thực hiện nhiều chương trình hoạt động tuyên truyền, văn hóa - văn nghệ, 

thể dục - thể thao diễn ra sôi nổi trong dịp Tết; các chính sách an sinh xã hội được 

thực hiện đầy đủ, kịp thời chăm lo cho các đối tượng trong dịp Tết Nguyên đán. 

Công tác xây dựng bộ máy chính quyền, tư pháp, thanh tra, tiếp công dân, giải 

quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được duy trì thường xuyên theo quy định; công tác 

cải cách hành chính tiếp tục duy trì có hiệu quả; công tác dân vận chính quyền địa 

phương được quan tâm. Công tác quốc phòng và an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội được giữ vững, không để xảy ra điểm nóng, phức tạp trên địa bàn; công tác 

giao quân năm 2025 đạt chỉ tiêu, chất lượng. Tình hình vụ việc liên quan đến an 

ninh trật tự và tai nạn giao thông giảm so với cùng kỳ. 

Công tác xây dựng Đảng, hệ thống chính trị được đẩy mạnh thực hiện, nhất 

là tiến hành sắp xếp tổ chức bộ tinh, gọn, mạnh, hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả, gắn 

với xây dựng đội ngũ cán bộ đủ phẩm chất năng lực, uy tín ngang tầm nhiệm vụ; 

kịp thời củng cố, kiện toàn các chức danh lãnh đạo, quản lý của các phòng, ban, 

ngành, đoàn thể thành phố và các phường, xã sau xếp xếp tổ chức bộ máy. Kịp thời 

bám sát sự chỉ đạo, hướng dẫn của trung ương, tỉnh ủy trong việc tổ chức đại hội 

đảng các cấp nhiệm kỳ 2025-2030; triển khai thực hiện công tác chỉnh lý, sắp xếp 

hồ sơ đối với các đơn vị, phòng, ban, ngành sáp nhập, giải thể. 

Mặt trận và các tổ chức chính trị-xã hội thực hiện tốt công tác tuyên truyền, 

vận động quần chúng chấp hành các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước; chú trọng thực hiện hiệu quả công tác tham gia xây dựng 

Đảng, xây dựng chính quyền, giám sát và phản biện xã hội. 

2. Tồn tại, hạn chế: Công tác quản lý đất đai, trật tự xây dựng, trật tự đô thị, 

vệ sinh môi trường được triển khai quyết liệt, có chuyển biến tích cực nhưng tình 

trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè vẫn còn diễn ra, vệ sinh môi trường có thời 

điểm chưa đảm bảo; việc xử lý vi phạm về đất đai, xây dựng theo các Kết luận còn 

chậm. Công tác tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao vẫn còn một số đơn 

vị, địa phương thực hiện chưa kịp thời so với thời gian theo quy định. Tình hình an 

ninh trật tự vẫn còn tiềm ẩn nhiều nguy cơ phức tạp, khó lường. 
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3. Nguyên nhân: 

3.1. Nguyên nhân kết quả đạt được: Được sự quan tâm chỉ đạo của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, sự hỗ trợ tạo điều kiện của các sở, ban ngành tỉnh; sự chỉ đạo thực 

hiện các Nghị quyết của Thành ủy, HĐND thành phố, sự chỉ đạo, điều hành quản 

lý nhà nước của UBND thành phố; cùng với sự nỗ lực của các phòng ban, ngành 

thành phố và các phường, xã đã chủ động nghiên cứu, cụ thể hóa và vận dụng 

những chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào 

tình hình thực tế của thành phố để xây dựng các kế hoạch, chương trình trọng tâm, 

trọng điểm thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Trong lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, bảo đảm được sự đoàn kết, thống 

nhất cao trong tổ chức thực hiện; quan tâm sâu sát cơ sở, phát hiện và chỉ đạo kịp 

thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc và hạn chế; tranh thủ sự đồng thuận 

của Nhân dân thành phố, sự đồng hành của các thành phần kinh tế và cộng đồng 

doanh nghiệp trong quá trình xây dựng và phát triển của thành phố. 

3.2. Nguyên nhân tồn tại, hạn chế:  

- Một số người dân trong các vùng dự án có đất bị thu hồi chưa đồng thuận 

với chính sách đề bù, hỗ trợ khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện dự án dẫn đến 

phát sinh nhiều đơn thư khiếu nại, phản ánh; một bộ phận người dân nhận thức 

pháp luật về đất đai, xây dựng, bảo vệ môi trường còn hạn chế.  

- Vai trò tham mưu, đề xuất và năng lực dự báo có mặt còn hạn chế, có lúc 

chưa thật sự chủ động và cố gắng trong thực thi công vụ; việc cụ thể hóa, tổ chức 

thực hiện chủ trương, nghị quyết của cấp trên ở một số đơn vị, địa phương vẫn còn 

mặt hạn chế; xử lý một số vụ việc phát sinh có lúc, có việc chưa kịp thời.  

II. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM QUÝ II/2025 

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả chương trình làm việc của Ban 

Thường vụ, Ban Chấp hành năm 2025; chuẩn bị chu đáo các điều kiện tổ chức các 

hoạt động chào mừng kỷ niệm các ngày lễ, sự kiện chính trị trong năm. Tập trung 

triển khai phương án sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đảm 

bảo cơ quan sau sắp xếp đi vào hoạt động ngay, không gián đoạn, không bỏ sót 

nhiệm vụ; trong quý II năm 2025, Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ thành 

phố tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm sau: 

1. Chủ động bám sát những quan điểm mới, tính định hướng, giải pháp 

mang tầm chiến lược của Trung ương đối với công tác xây dựng Đảng. Tiếp tục 

đẩy mạnh công tác quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nghị quyết, chỉ thị, kết 

luận, quy định của Trung ương, Tỉnh ủy, nhất là chủ trương sắp xếp tổ chức bộ 

máy của hệ thống chính trị theo kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ 

Chính trị, Ban Bí thư; làm tốt công tác tư tưởng đối với cán bộ, đảng viên, công 
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chức nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất vì sự phát triển của đất nước; tập trung 

lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm không để ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị. 

2. Chỉ đạo và tổ chức tốt các hoạt động chào mừng ngày lễ lớn, sự kiện 

chính trị trọng đại của đất nước, địa phương trong năm 2025, như: 50 năm ngày 

Giải phóng Ninh Thuận (16/4/1975), giải phóng miền Nam thống nhất đất nước 

(30/4/1975); 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công và Quốc khánh nước 

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam... 

3. Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng nội bộ, dư luận xã hội 

đối với những sự kiện chính trị quan trọng, những vấn đề nhạy cảm, kịp thời cung 

cấp thông tin, định hướng tư tưởng, nhất là khi tiến hành sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị và đơn vị hành chính; đồng thời kiên quyết đấu tranh có hiệu 

quả với các thông tin sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch, phản động. 

4. Chỉ đạo các Ban Đảng Thành ủy phối hợp các cơ quan, đơn vị trong thực 

hiện các nội dung chuẩn bị công tác sắp xếp đơn vị hành chính theo tinh thần kết 

luận số 127-KL/TW của Bộ Chính trị, Ban Bí thư ngày 28/2/2025 về triển khai 

nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị.  

5. Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp phát 

triển kinh tế-xã hội; phấn đấu hoàn thành mục tiêu tăng trưởng GRDP trên 13%, 

góp phần hoàn thành mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thành phố 

khóa XII đề ra. Tập trung phát triển các nhóm ngành lĩnh vực trọng tâm: Du lịch; 

công nghiệp chế biến, chế tạo; nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao; đầu tư xây 

dựng, kinh doanh bất động sản, kinh tế đô thị. Triển khai nhiệm vụ tài chính - thu 

ngân sách nhà nước, đảm bảo đạt và vượt kế hoạch đề ra. Tập trung huy động và sử 

dụng có hiệu quả các nguồn lực, nhất là nguồn lực về đất đai và từ cơ chế đặc thù 

của thành phố; khai thác tiềm năng, thế mạnh đô thị trung tâm thúc đẩy phát triển 

kinh tế - xã hội trên cơ sở đầu tư đồng bộ hạ tầng đô thị; kêu gọi và thu hút đầu tư 

trên các lĩnh vực kinh tế. Hoàn thiện và nâng cao chất lượng các tiêu chuẩn đô thị 

loại II, hướng đến đô thị loại I trong tương lai. Quyết liệt, tập trung mạnh mẽ, tạo 

sự chuyển biến rõ nét, hiệu quả trong công tác quản lý nhà nước về đất đai, đô thị, 

bảo đảm theo hướng đồng bộ, văn minh, hiện đại. 

6. Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục - đào tạo, tập trung giải pháp nâng 

cao trường đạt chuẩn quốc gia, đẩy mạnh công tác xã hội hóa. Quan tâm bảo vệ, 

chăm sóc sức khỏe Nhân dân. Tăng cường công tác kiểm tra, đảm bảo vệ sinh an 

toàn thực phẩm, đảm bảo sức khỏe cho nhân dân. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các 

chính sách an sinh xã hội. Triển kriển khai, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

04-NQ/TU ngày 23/4/2021 của Ban Thường vụ Thành ủy và kế hoạch của UBND 

thành phố về công tác giảm nghèo giai đoạn 2021-2025; thực hiện Chương trình 
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mục tiêu quốc gia giảm nghèo năm 2025. Chú trọng đào tạo, chuyển đổi nghề gắn 

với nhu cầu của doanh nghiệp, thị trường lao động.  

7. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa và dịch vụ văn hóa. 

Triển khai có hiệu quả Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển du lịch thành phố đến 

năm 2025, định hướng đến năm 2030. Đẩy mạnh và phát triển mạnh mẽ các phong 

trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao trên địa bàn nhằm nâng cao đời sống tinh 

thần cho nhân dân; bảo tồn và phát huy các thiết chế văn hóa, các giá trị di sản; 

trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử.  

8. Tập trung đẩy mạnh nhiệm vụ công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

trên địa bàn thành phố. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư; 

nâng cao chất lượng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; phòng 

chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Giữ vững quốc phòng - an ninh; thực hiện tốt 

nhiệm vụ quốc phòng, quân sự của địa phương. Thực hiện các giải pháp bảo đảm 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, công tác phòng cháy 

chữa cháy trên địa bàn; đẩy mạnh phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” 

tạo nền tảng ổn định phát triển kinh tế - xã hội thành phố trong thời gian tới. 

9. Tiếp tục thực hiện công tác dân vận chính quyền, tăng cường đối thoại, 

tiếp xúc, giải quyết kịp thời đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tăng cường 

công tác giải quyết các vấn đề bức xúc trong Nhân dân, các vụ việc liên quan đến 

dân tộc, tôn giáo. Chú trọng việc xây dựng, củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc; 

tăng cường tuyên truyền vận động Nhân dân chấp hành chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ quý I năm 2025, 

phương hướng nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2025.  

Trân trọng! 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh ủy, 

- Các Ban Đảng Tỉnh ủy, 

- Đảng ủy UBND tỉnh,       (báo cáo) 

- Văn phòng Tỉnh ủy, 

- Thường trực Thành ủy, 

- Thường trực HĐND thành phố, 

- UBND thành phố, 

- Các Ban Đảng Thành ủy, 

- Các đồng chí Thành ủy viên, 

- Mặt trận và các tổ chức CTXH thành phố, 

- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, 

- Lưu Văn phòng. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 

BÍ THƯ 
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